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Abstrakt a klíčová slova

Cílem této práce je prozkoumat problematické fonetické aspekty českého přízvuku

v angličtině a zjistit v jakém poměru přispívají k tvorbě silného cizineckého přízvuku.

V teoretické části je nejprve představen koncept cizineckého přízvuku a důvody pro jeho

existenci. Následně jsou prezentovány jednotlivé segmentální a suprasegmentální aspekty

jazyka, v nichž se jazyky mohou odlišovat a které tak mohou působit potíže při osvojování

výslovnosti cizího jazyka, včetně nejvlivnějších modelů jejich osvojování. Zmíněny jsou i

sociální dopady cizineckého přízvuku. Teoretická část také stručně porovnává zvukový plán

angličtiny a češtiny na úrovni segmentální i prozodické a následně čtenáře seznamuje

s dosavadním výzkumem angličtiny ve výslovnosti českých mluvčích. V empirické části

bakalářské práce je představeno metodologické pozadí provedeného výzkumu, analyzované

rysy české angličtiny a výsledky studie. Výzkum deseti mluvčích české angličtiny ukázal,

které aspekty dělají mluvčím největší problém a které jsou pouze individuální. Z výsledků

vyplývá, že za nejproblematičtější se dá považovat výslovnost samohlásek /æ/, /ɒ/, /ə/ a

souhlásek /ð/, /θ/ a /ŋ/, které bývá zpravidla doprovázeno explozivou /k/, a aspirace

Z prozodické úrovně pak byly nejvíc znatelné problémy se spojováním slov, resp. glotalizací,

a umisťováním přízvuku na první slabiku. Tyto jevy se by se tedy daly považovat za

problematické pro české mluvčí angličtiny a měl by na ně být kladen důraz při výuce

angličtiny jako cizího jazyka.

Klíčová slova: cizinecký přízvuk, angličtina, čeština, výslovnost, jazykový transfer

Abstract and Key words

The main aim of this thesis is to analyse problematic phonetic features of Czech accent

in English and to discover how they contribute to strong foreign accent. The theoretical part

presents the concept of foreign accent and why it occurs. Individual segmental and supra-

segmental features of language that are different in each language and can, therefore, cause

problems while acquiring a foreign language are presented afterwards, along with the most

influencing models of their acquisition. Social consequences of a non-native accent are also

mentioned. The theoretical part also briefly compares the segmental and supra-segmental

levels of Czech and English and then introduces research that has been performed so far on

the topic of the Czech pronunciation of English. The empirical section presents the

methodology of the research, the analysed features of the Czech English and the results of the

study. The analysis of the ten speakers has shown which aspects are causing the biggest

problems and which ones are individual. According to the results, the most problematic

features are vowels /æ/, /ɒ/, /ə/ and consonants /ð/, /θ/ and /ŋ/ that tends to co-occur with the

plosive /k/, and aspiration. On the prosodic level, linking, or glottalization, seems to cause the

most significant problems, along with the stress-placement due to the Czech tendency to put it

on the first syllable. These phenomena can be, therefore, summarized as problematic to the

Czech speakers of English and should be focused on while teaching English as a foreign

language.

Key words: foreign accent, English, Czech, pronunciation, language transfer
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1. Introduction

Learning a foreign language means acquiring all its parts: vocabulary, grammar,

syntax and last, but not least, phonology. The speaker’s pronunciation is generally the first

sign that can reveal whether we are communicating with a native or non-native speaker as it is

rather easy to avoid intricacies to be found in all the other layers of language. Phonological

difficulties, however, can be avoided as well if there is no reason for the speaker to present

them. It is clear that in a short statement such as “I do” or the question “Why?” the typical

English consonants /r/, /θ/, /ð/ are not included, neither is aspiration or any other feature

typical of the English language and therefore it is easier for a non-native speaker to hide their

foreign accent. According to Roy C. Major, there are three major features that need to be dealt

with in order to handle the phonology of a foreign language: a) individual segments, b)

combination of segments (which together create syllables) and c) prosody (meaning stress,

rhythm, tone and intonation). If any of these three parts is not handled native-like, a global

foreign accent is created. (Major, 2001, p. 12).

The main aim of this thesis is to closely examine, with help of the research already

performed on the topic of the Czech accent in English, individual parts of speech that can be

considered particularly problematic, (e.g. /ə/, /æ/, aspiration, linking) and afterwards create an

overall picture of how each of these segments contribute to the Czech accent in English.

Section 2.1. contains general information about foreign accent in English, the influence of age

on the ability of leaning a second language and the contribution of psychological aspects.

Section 2.2. includes the description and comparison of the segmental and suprasegmental

levels of language, as well as information about the English prosody. Section 2.3. then

introduces the problem of the socio-psychological aspects of non-native accent, in particular

its consequences on human behaviour, prejudice and stereotypes. Information about the Czech

English will be introduced in section 3, part 3.1. containing the description of the individual

segments and the differences between the Czech and the English ones, section 3.2.

introducing a comparison of Czech and English prosody. The methodological part in section

4. the reasons for choosing the particular segmental and supra-segmental features to be

studied and a description of the process of choosing individual words. Section 5. then presents

results and discussion of individual phenomena with section 5.11 dedicated to a summary of

the results of individual speakers. Summary of the results is presented in General Discussion

in section 6, conclusion follows in section 7. References are given in section 8.
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2. Foreign accent

2.1. What is foreign accent and why it occurs

Although there are many ways in which the foreign accent has been defined, as the

view of the accent itself keeps changing with the research, it is usually described as a

deviation from a standard. According to Hansen Edwards and Zampini, the accented speech

means that “for almost all late second language (L2) learners, the phonetic realization of

phonological structures in the L2 is markedly different from native-language patterns”

(Hansen Edwards & Zampini, 2008, p. 153). Volín and Skarnitzl define foreign accent as “a

set of pronunciation patterns, at both segmental and suprasegmental levels, which differ from

pronunciation patterns found in the speech of native speakers” (Volín & Skarnitzl, 2010, p.

1010). Both the segmental and suprasegmental levels contribute to a speaker sounding

foreign. While segmental features include vowels and consonants, the suprasegmental ones,

as the prefix supra- implies, refer to features that exist above the individual segments. As a

suprasegmental level we class for example stress; that means the prominence we give to a

syllable or, in monosyllabic words, the whole word. The systems of stress differ from

language to language, some of the systems being fixed, others being free. Here we can see one

of the first fundamental differences as the Czech stress system is fixed with the stress always

on the first syllable, while the English one represents a free stress system. Rhythm, another

part of the suprasegmental level, is closely interconnected with the stress pattern and shows

other of the differences between the two languages discussed. There are several groups of

languages based on the speech rhythm: while the Czech syllables occur regularly and it is

rather irrelevant which of those are stressed or unstressed, representing so called syllable-

based rhythm (“staccato rhythm”), what matters in the English speech rhythm are the stressed

syllables as they tend to occur in regular sequences, therefore creating stress-based rhythm

(“heart-beat rhythm”). If the speech is to sound natural, we need to combine all the features

such as rhythm and stress and also control the pauses between words as well as, for instance,

the prolongation of final syllables which altogether create its temporal structure. Apart from

the temporal aspects of language, the natural flow of speech is also created by the melodic

behaviour, or intonation, whose functions are manifold: lexical (which is only relevant in

some languages in Africa or SE Asia), indexical (indexing some part of our identity),

affective (mostly connected with emotions), grammatical (prosodic phrasing, sentence types),

accentual (referring to the placement of stress in a sentence) and discourse (conversation
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structure). With all these functions combined, languages behave differently in using

intonation, the difference between Czech and English is going to discussed in section 3.2. The

segmental and suprasegmental levels do not function separately or independently. They are

interconnected and one influences the other, therefore, both levels must be handled well in

order to avoid a non-native accent. Major presents a theory that there are three levels to

manage: individual segments, combination of segments, prosody (Major, 2001). He, as well

as Gass with Mackey, put emphasis on the fact that handling one of these only is not

sufficient for sounding like a native speaker: “If one masters nativelike pronunciation of one

or two but not all three levels, then a foreign, or non-native, accent results” (Major, 2001, 12).

This is, however, only true if speaking about longer speech segments, as it is easier to avoid

certain parts of speech in shorter utterances. If, for instance, a speaker learns precisely how to

pronounce the typically English dental fricative /θ/, velar nasal /ŋ/ and open front vowel /æ/,

all being only on the segmental level, it is perfectly possible for a listener to miss their accent

while pronouncing the word “thanks” (/θæŋks/). When the situation requires a somewhat

more complex utterance such as “Thank you, that is very nice of you,” not only must the

speaker prove their knowledge of other segmental features such as the English post-alveolar

approximant /r/ or another dental fricative /ð/, but they also cannot avoid suprasegmental

features such as linking or melodic and temporal patterning. Even though some of the studies

already performed were actually based on single syllables or just few-word utterances, if we


[…]


minimální rozdíl. Tato problematika se poté zrcadlí i v samotném výzkumu. Následně jsou

rozebrány psychologické aspekty přízvuku, jelikož zásadní vliv na to, zda student má či nemá

silný přízvuk mohou mít i takové aspekty jako například motivace, jazykový talent nebo i

hudební sluch. V následující části, 2.3., je čtenář seznámen se socio-psychologickými aspekty

přízvuku, konkrétně jeho dopadem na chování a předsudky, jelikož je několika studiemi

prokázáno, že na straně posluchačů (a to nejen rodilých mluvčích) dochází velmi často
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k diskriminaci právě na základě cizineckého přízvuku (např. hodnocení výpovědi jako méně

pravděpodobné až nepravdivé).

Třetí sekce teoretické části se již zabývá konkrétními rozdíly mezi češtinou a

angličtinou, v sekci 3.1. jsou představeny některé ze segmentálních aspektů, ať už ty, které

působí problém jejich jedinečností v daném jazyce nebo právě jejich relativní podobou. Mezi

tyto segmenty patří souhlásky i samohlásky, například samohlásky /æ/ a /ɒ/ jsou ve

výslovnosti velmi podobné českým samohláskám /e/, /a/ a /o/. Ze samohlásek lze jmenovat

například dentální frikativy /ð/ a /θ/, které jsou v angličtině, oproti češtině, naprosto ojedinělé

a v nemají v českém jazyce žádný protějšek, na druhou stranu ovšem některým mluvčím

mohou znít natolik podobné českým souhláskám /d/, /t/, /s/ nebo /f/, že se v řeči mohou často

zaměňovat. I z tohoto důvodu byly právě tyto segmenty zařazeny do výzkumu. Následující

část, 3.2., uvádí problematiku prosodických jevů v „české angličtině“, jelikož zatímco na

segmentální úrovni se dá najít mnoho podobností, na prozodické úrovni se oba jazyky velmi

liší. Například zatímco angličtina naprostou většinu slov váže a slova glotalizuje pouze za

účelem emfáze, čeština naopak oddělování slov doporučuje za účelem srozumitelnosti a

v některých kontextech je dokonce oddělování povinné. Také umisťování přízvuku se

naprosto liší- zatímco v češtině se vždy umisťuje na první slabiku, v angličtině je

nepředvídatelný a pohyblivý (např. při připojení sufixu se může přízvuk ve slově posunout na

úplně jinou slabiku atp.).

Metodologie, část 4.-4.2., provádí procesem výběru mluvčích i jednotlivých

zkoumaných jevů, důvody a způsobem výběru a jednotlivými požadavky naplnění

zkoumaných skutečností. Sekce 4.2. pak detailně seznamuje se způsobem analýzy pomocí

poslechu v programu Praat a zpracováním výsledků pomocí Excelu a programu R.

Sekce 5., výsledky a diskuse, uvádí jednotlivé výsledky. Postupuje od prozodie

k segmentům a pomocí grafů seznamuje čtenáře s procentuálním přispěním jednotlivých

zkoumaných jevů k celkovému přízvuku (sekce 5.1-5.10.). Všechny části obsahují nejprve

obecné výsledky a následně náhled na jednotlivé mluvčí, kromě odstavců 5.2. Linking, 5.5.

/v/, /w/ a 5.9. /æ/, /ɒ/, které celkové výsledky prezentují přímo v rámci grafu jednotlivých

mluvčích. Sekce 5.11. uvádí výsledky pro jednotlivé mluvčí a vždy se postupuje od jevů,

které danému mluvčímu působily nejmenší problém, k těm, ve kterých chyboval nejvíce.

Následující sekce, 6., shrnuje výsledky a rozděluje je na ty, které působí problémy

pouze individuálně, a které se nedají považovat za celkově problematické, a ve kterých se

chybovalo opakovaně v řeči většiny nebo dokonce všech mluvčích. Výzkum prokázal, že

zatímco asimilace znělosti, zaměňování souhlásek /v/ a /w/, vyslovování anglického /ɹ/ jako
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českého /r/ a asimilace znělosti jsou povětšinou jevy, které působí problémy spíše

jednotlivcům. Většině anebo dokonce všem deseti mluvčím dělala problém výslovnost

dentálních frikativy /ð/, neznělé /θ/ sice dopadlo ve výslovnosti o něco lépe, to ale může být

způsobeno nedostatkem slov obsahující tuto souhlásku. Problematická byla také výslovnost

nazály /ŋ/, která byla v naprosté většině případů doprovázená explozivou /k/. Samohlásky /æ/

/ɒ/, /ə/ jsou v naprosté většině slov nahrazovány českými samohláskami. Také aspirace se

ukázala jako problematická, zatímco někteří mluvčí ji nepraktikují vůbec v žádném kontextu,

jiní mají tendenci k nadměrnému užívání. V budoucnu bych tento aspekt ráda studovala více a

zjistila, zda se dá v tomto jevu najít regularita (např. zaměřit se také na explozívy

v nepřízvučných slabikách nebo na znělé explozívy). Na prozodické úrovni působilo, podle

očekáván, největší problém spojování slov a umisťování přízvuku na první slabiku. Tyto jevy

by se tedy daly považovat za nejvíce problematické a při vyučování angličtiny jako druhého

jazyka by se na ně měl klást zvláštní důraz. Sekce obsahuje i stručné informace o tom, kam by

měl výzkum v budoucnosti směřovat. V průběhu výzkumu byly zjištěny nedostatky, které

budou v dalším zkoumání napraveny a detailněji tak doplní celkové výsledky (např. zda

existuje souvislost mezi nahrazováním anglického /æ/ českým /e/ a /a/ a jejich fonetickým

okolím, definování pauz a glotalizace a jejich souvislost s regresivní asimilací znělosti atd.).

Z prozodických aspektů by k výzkumu měla být v budoucnu dodána také intonace.