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Name and titles of the reviewer:

☒ supervisor ☐ opponent
Author of the thesis: Jana Rumlová
Title of the thesis: Phonetic features of strong Czech accent in English
Year of submission: 2018

Level of expertise:

☐ excellent ☒ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Factual errors:

☒ almost none ☐ appropriate to the scope of the thesis ☐ frequent less serious ☐ serious

Chosen methodology:

☐ original and appropriate ☒ appropriate ☐ barely adequate ☐ inadequate

Results:

☒ original ☐ original and derivative ☐ non‐trivial compilation ☐ cited from sources ☐ copied

Scope of the thesis:

☐ too large ☒ appropriate to the topic ☐ adequate ☐ inadequate

Bibliography (number and selection of titles):

☐ above average (scope or rigor) ☒ average ☐ below average ☐ inadequate

Typographical and formal level:

☐ excellent ☒ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Language:

☐ excellent ☐ very good ☒ average ☐ below average ☐ inadequate

Typos:

☒ almost none ☐ appropriate to the scope of the thesis ☐ numerous

Overall evaluation of the thesis:

☐ excellent ☒ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate
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Brief description of the thesis (by the supervisor, ca. 100‐200 words):
The thesis introduces the topic of foreign‐accentedness, reasons which have been proposed for the
existence of a foreign accent, its perceptual dimensions, segmental and prosodic components, as well
as socio‐psychological consequences of speaking with a foreign accent. A separate chapter is dedicated
to the sound patterns which have hitherto been examined in the English of Czech speakers. In the
empirical part of her thesis, Jana Rumlová analyzed read speech of ten speakers who had previously
been judged as having a strong Czech accent in their English. She focused on twelve features regarded
as typical of Czech English, mostly of segmental nature, and studied the prevalence of different
variants (such as the realization of the underlying /ð/ as [ð, d, t]) in different linguistic contexts. The
final chapter presents a summary in which the author comments on the general or speaker‐specific
occurrence of the analyzed features.

Review, comments and notes (ca. 100‐200 words)
Strong points of the thesis:
The empirical findings concerning the prevalence of Czech‐accented variants of the examined features
are very valuable. While the global results are not entirely surprising, the more detailed analyses
constitute the first empirical confirmation of what the Czech English accent really is. The research that
Jana Rumlová conducted as part of her thesis required demanding and time‐consuming auditory
analyses of the target phenomena. In addition, especially the first theoretical chapter presents a wide
range of topics related to foreign‐accentedness (but see the following point).

Weak points of the thesis:
From my perspective, the weakest point is the language of the thesis, especially in the theoretical
chapters. The natural flow of the text is sometimes disrupted by sentences which, upon closer
examination, are not clear; to give but one example, “Talent for music, however, is a very individual
phenomenon as well as its influence on SLA and it cannot be applied as a rule.” (p. 13).

Questions to answer during the Defence and suggested points of discussion:
1. In the General discussion (p. 53), the author seems to suggest a link between voicing assimilation on
the one hand and linking and glottalization on the other hand. Could you explain the argument?
2. Please discuss the pedagogical implications of your findings.

Other comments:

I hereby

☒ recommend ☐ do not recommend to accept the bachelor’s thesis.

And I propose the following grade:

☒ excellent ☒ very good ☐ good ☐ fail

Place, date and signature of the reviewer:
Prague, August 29, 2018